
ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:        /QĐ-UBND          Bình Định, ngày       tháng  4 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Đề án chuyển đổi một số nghề 

khai thác hải sản và đào tạo nghề cho lao động ngư nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Bình Định 

                                      

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp 2014; 
Căn cứ Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo 2015; 

Căn cứ Luật Thủy sản 2017; 
Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung 
ương về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm 
nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về đổi mới công 
tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại 
hoá nông nghiệp, nông thôn; 

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định 
về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; 

Căn cứ Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản và Nghị định số 37/2024/NĐ-

CP, ngày 04/4/2024 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định 
số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành luật thủy sản 

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng;  

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 11/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
Phê duyệt Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 
2045; 

Căn cứ Quyết định số 208/QĐ-TTg ngày 10/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

1292 15

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-26-2019-nd-cp-huong-dan-luat-thuy-san-356284.aspx


phê duyệt Đề án Chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản ảnh hưởng đến nguồn lợi 
và môi trường sinh thái; 

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ Phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính quy 
định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 
tháng; Thông tư số 40/2019/TT-BTC ngày 28/6/2019 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài 
chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo 
dưới 3 tháng;  

Căn cứ Quyết định số 2888/QĐ-BNN-TS ngày 19/7/2023 của Bộ Nông nghiệp 
và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) ban hành Kế hoạch của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường)  triển khai thực hiện hành 
động thực hiện Đề án Chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản ảnh hưởng đến 
nguồn lợi và môi trường sinh thái; 

Căn cứ Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 17/02/2020 của UBND tỉnh về 
việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 22-Tr/TU ngày 

29/7/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế 
biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện đề án “Phòng, chống khai thác hải sản bất 
hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định” trên địa bàn tỉnh Bình Định đến 
năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1989/QĐ-UBND ngày 06/6/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài 

nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 3966/QĐ-UBND ngày 27/10/2023 của UBND tỉnh về 
việc ban hành định mức chi phí đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho 21 nghề áp dụng 
trong đào tạo nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản ảnh hưởng đến 
nguồn lợi và môi trường sinh thái trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2030; 

Căn cứ Quyết định số 1918/QĐ-UBND ngày 29/5/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình Quốc gia bảo vệ và phát triển nguồn 

lợi thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định; 



Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 0153/TTr-

SNNMT ngày 03/4/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Đề án chuyển đổi một số nghề khai 
thác hải sản và đào tạo nghề cho lao động ngư nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định, 

với những nội dung cụ thể như sau: 
 1. Tên nhiệm vụ: Đề án chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản và đào tạo 
nghề cho lao động ngư nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

2. Mục tiêu chung 

Xác định được số lượng tàu cá thực hiện chuyển đổi; số lượng lao động ngư 
nghiệp cần đào tạo; đề xuất chính sách hỗ trợ và giải pháp chuyển đổi nghề cho tàu 
cá hoạt động khai thác vùng lộng, ven bờ qua đó tạo việc làm ổn định, nâng cao thu 
nhập cho cộng đồng ngư dân ven biển; giảm cường lực khai thác, bảo vệ nguồn lợi 
thủy sản, môi trường sinh thái và phát triển thủy sản bền vững. 

3. Mục tiêu cụ thể 

- Về chuyển đổi nghề: Xác định số lượng tàu cá hoạt động ở vùng bờ và vùng 
lộng làm nghề lưới kéo (giã cào), lưới lồng, mành mực, nghề ngư cụ kết hợp ánh 
sáng sang các nghề khai thác hải sản khác có ảnh hưởng ít hơn hoặc sang các ngành 
nghề khác ngoài khai thác hải sản. 

- Về tập huấn, đào tạo nghề: Xác định số lượng ngư dân có tàu cá chuyển đổi 
nghề phù hợp với nghề chuyển đổi mới và ngư dân bị ảnh hưởng bởi chuyển sang lĩnh 
vực khác ngoài khai thác hải sản và ngư dân ven biển cần hỗ trợ đào tạo nghề.  

4. Phạm vi thực hiện: Các xã, phường, thị trấn ven biển, thuộc UBND các 
huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. 

5. Nhiệm vụ 

- Xác định số lượng tàu cá chuyển đổi nghề; 

- Xác định số lượng ngư dân cần đào tạo, tập huấn chuyển đổi nghề; 

- Xác định số lượng ngư dân không thể đào tạo nghề; 

- Đề xuất chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề; 

- Đề xuất chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho ngư dân ven biển; 

- Xây dựng mô hình khuyến nông. 
6. Sản phẩm 

- Báo cáo thuyết minh tổng hợp. 

- File dữ liệu (Mã QR). 



7. Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường. 
8. Đại diện chủ đầu tư: Chi cục Thủy sản. 
9. Thời gian thực hiện: 03 tháng (Từ tháng 4/2025 đến tháng 7/2025).  

10. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh. 
Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

liên quan triển khai thực hiện theo quy định. 
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi 

trường, Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
quyết định này kể từ ngày ký./.  

 

 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- CVP. PVPTD; 

- Lưu: VT, K13 (25b). 

                KT. CHỦ TỊCH 

                PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                  Nguyễn Tuấn Thanh 

 

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Quốc Dũng

 

 

 

 


